
Delibera della Giunta Regionale n. 180 del 04/04/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  ADOZIONE INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE "DOPO DI NOI" 2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone

con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità,  disponendo  che  tali  persone
possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori se questi non sono
in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

b. il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016, attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito
Fondo  istituito  dalla  legge,  prevedendo  all’art.  6  che  le  Regioni  adottino  indirizzi  di
programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui all'articolo 3 dello stesso decreto;

c. con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3 e con legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27 sono
state stanziate risorse di bilancio finalizzate al sostegno del Fondo "Durante Noi – Dopo di Noi”,
al fine di garantire il necessario sostegno attraverso specifiche azioni rivolte a favore di persone
diversamente abili così da favorirne l'integrazione sociale;

d. con legge regionale 29 dicembre 2022, n. 19, art. 15, il Fondo "Durante Noi - Dopo di Noi", volto
a sostenere l'integrazione sociale dei cittadini diversamente abili, istituito dall'articolo 8, comma 2
della  legge  regionale  3/2017,  è  stato  dotato  di  200.000,00  euro  per  ciascuno degli  esercizi
finanziari 2023, 2024 e 2025;

e. il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  21  dicembre  2022  assegna alla
Regione Campania per l'anno 2022 la somma di € 7.556.730,00 per la realizzazione di interventi
e servizi  per l'assistenza alle persone con disabilità  grave prive del  sostegno familiare di  cui
all'art.  3  del  decreto  del  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche  Sociali  23  novembre 2016,  e
prevede, all’art. 2, che ciascuna Regione adotti e trasmetta al competente Ministero la propria
programmazione annuale entro novanta giorni dalla comunicazione della avvenuta registrazione
della Corte dei conti del decreto medesimo, secondo un modello di scheda di programmazione
che dall’analisi del contesto di riferimento, evidenzi gli elementi di integrazione socio-sanitaria,
indichi le modalità di individuazione dei beneficiari,  la descrizione degli interventi e dei servizi
programmati,  la  programmazione  delle  risorse  finanziarie,  le  modalità  di  monitoraggio  degli
interventi;

RILEVATO che

a. con Delibera di Giunta regionale n. 492 del 10/11/2021 rubricata “Legge 22 giugno 2016, n. 112
"Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone con disabilita'  grave prive  del
sostegno familiare" - Programmazione e indirizzi.” sono stati, fra l’altro, formulati indirizzi volti a
garantire l’accelerazione del flusso di erogazione delle risorse di cui al Programma “Dopo di Noi”
a  cura  del  competente  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  e  a  prevedere  che  la
assegnazione delle risorse disponibili, riferita all’annualità 2019, in favore degli Ambiti territoriali,
fosse  modulata  in  proporzione  all’effettivo  avanzamento  del  livello  di  spesa  riferito  alle  due
annualità precedenti;

b. con la Delibera di Giunta regionale n. 241 del 17/05/2022 recante “Legge 22 giugno 2016, n. 112
"Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone con disabilita'  grave prive  del
sostegno familiare" - Indirizzi di programmazione e adozione delle schede progettuali annualita'
2020 e 2021 sono state programmate le relative risorse ministeriali prevedendo una  premialità
per  gli  ambiti  territoriali  che  avessero  fatto  registrare,  al  31  marzo  2022,  un  avanzamento
superiore al  50% della spesa delle risorse destinate a progetti  Dopo di  Noi,  assegnate nelle
annualità 2016, 2017 e 2018;

c. con la medesima Delibera n. 241/2022 è stato, altresì, formulato indirizzo agli Ambiti territoriali di
promuovere, soluzioni alloggiative che riproducano le condizioni abitative e relazionali della casa
familiare, lo svolgimento di percorsi di promozione delle autonomie all’interno di servizi diurni,
nonché, in caso di esigenze di natura sociosanitaria, l’attivazione di U.V.I. per l’elaborazione di
progetti personalizzati, come previsto dai provvedimenti ministeriali richiamati in narrativa;

fonte: http://burc.regione.campania.it



PRESO ATTO, dall’istruttoria condotta dalla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie,
che:

a. con D.D. n. 2 del 12 gennaio 2018 sono state, tra l'altro, fornite indicazioni per l'attuazione delle
azioni degli Ambiti territoriali in linea con le previsioni di cui alla Legge 22 giugno 2016, n. 112,
che risultano attuali rispetto alle finalità del Fondo e che pertanto continuano a costituire l’iter
procedurale  di  riferimento  per  la  selezione  degli  interventi  da  sostenere  sia  con  le  risorse
nazionali sia regionali finalizzate alla misura di cui trattasi;

b. l'Osservatorio regionale delle disabilità, costituito ai sensi della DGR n. 346 del 08/08/2014, come
modificata dalla DGR n. 546 del 10/11/2015, consultato lo scorso 29 marzo 2023 in ordine agli
indirizzi  di programmazione da adottare per l'anno 2022, ha confermato le determinazioni già
assunte sul tema, nonché gli interventi e i servizi da attivare per l'assistenza alle persone con
disabilità grave, prive del sostegno familiare, rilevando l'opportunità, per migliorare la qualità degli
interventi  territoriali  nelle prossime annualità,  di  elaborare percorsi  e strumenti  comuni  per la
progettazione individuale, anche attivando gruppi tecnici di lavoro integrati;

c. in linea con le indicazioni di cui al menzionato Decreto Ministeriale 21 dicembre 2022, e tenuto
conto degli esiti del confronto con l’Osservatorio regionale delle disabilità, sono state predisposte
dalla competente Direzione Generale le linee di indirizzo per la programmazione da adottare per
l'anno 2022 e le schede progettuali per l’attuazione della misura di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di dover
a. programmare la somma di € 7.556.730,00 di  cui  al  Decreto del  Ministero del  Lavoro e delle

Politiche Sociali 21 dicembre 2022, nonché le risorse rese disponibili con Legge Regionale 29
dicembre 2022, n. 19 per l’importo complessivo nel triennio 2023-2025 pari ad € 600,000,00 in
favore  degli  ambiti  e  delle  aziende  consortili  per  la  realizzazione  di  interventi  e  servizi  per
l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, come da allegato A al
presente provvedimento;

b. ripartire  agli  Ambiti  territoriali  le  risorse  disponibili  di  cui  al  punto  che  precede,  secondo  le
annualità  di  riferimento,  per  il  75%  dell'importo  disponibile  sulla  base  del  criterio  della
popolazione  residente  18-64  anni,  e  per  il  25%  da  assegnare  quale  premialità  agli  ambiti
territoriali che hanno fatto registrare al 31 marzo 2023 un avanzamento del programma superiore
al 50% delle risorse destinate a progetti Dopo di Noi, assegnate nelle annualità 2018 e 2019, in
termini di valore dei progetti individuali formulati e conformi agli indirizzi;

c. prendere atto delle linee di  indirizzo allegate al  presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale, redatte in coerenza con le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 21
dicembre  2022  e  agli  indirizzi  già  contenuti  nelle  D.G.R.  n.  492  del  10/11/2021  e  241  del
17/05/2022;

d. demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  di  assumere  gli  atti  necessari  a  dare
esecuzione al  presente  provvedimento,  anche con riguardo all'elaborazione attraverso gruppi
tecnici di lavoro di indicazioni e strumenti uniformi da rendere disponibili agli Ambiti territoriali per
conseguire  obiettivi  di  qualificazione  e  accelerazione  della  misura  di  cui  trattasi,  nonché  ad
attivare il monitoraggio continuo degli avanzamenti del programma e della spesa degli ambiti, sia
con azioni di accompagnamento sia con l’adozione degli eventuali atti correttivi;

Visti
- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata a New York il

13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18;
- la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone

con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
- il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della

Legge 22 giugno 2016, n. 112;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 21 dicembre 2022;

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it



1. di programmare la somma di € 7.556.730,00 di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali 21 dicembre 2022, nonché le risorse rese disponibili con Legge Regionale 29
dicembre 2022, n. 19 per l’importo complessivo nel triennio 2023-2025 pari ad € 600,000, in
favore  degli  ambiti  e  delle  aziende  consortili  per  la  realizzazione  di  interventi  e  servizi  per
l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare come da allegato A al
presente provvedimento;

2. di ripartire agli  Ambiti  territoriali  le risorse disponibili  di  cui  al punto che precede,  secondo le
annualità  di  riferimento,  per  il  75%  dell'importo  disponibile  sulla  base  del  criterio  della
popolazione  residente  18-64  anni,  e  per  il  25%  da  assegnare  quale  premialità  agli  ambiti
territoriali che hanno fatto registrare al 31 marzo 2023 un avanzamento del programma superiore
al 50% delle risorse destinate a progetti Dopo di Noi, assegnate nelle annualità 2018 e 2019, in
termini di valore dei progetti individuali formulati e conformi agli indirizzi;

3. di prendere atto delle linee di indirizzo allegate al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale, redatte in coerenza con le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 21
dicembre  2022  e  agli  indirizzi  già  contenuti  nelle  D.G.R.  n.  492  del  10/11/2021  e  241  del
17/05/2022;

4. di  demandare alla Direzione Generale Politiche sociali  di  assumere gli  atti  necessari  a  dare
esecuzione al  presente  provvedimento,  anche con riguardo all'elaborazione attraverso gruppi
tecnici di lavoro di indicazioni e strumenti uniformi da rendere disponibili agli Ambiti territoriali per
conseguire  obiettivi  di  qualificazione  e  accelerazione  della  misura  di  cui  trattasi,  nonché  ad
attivare il monitoraggio continuo degli avanzamenti del programma e della spesa degli ambiti, sia
con azioni di accompagnamento sia con l’adozione degli eventuali atti correttivi;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  alle  politiche  sociali,  al  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  Regionale,  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5
della L.R. n. 23/ 2017 e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 30 del  24 Aprile 2023

